
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 78 del 23/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  DECRETO REGIONE SICILIA N° 3590 DEL 18/12/2019 -  INTERVENTI 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE CICLISTICA CITTADINA 
NELLA PISTA CICLOPEDONALE DI VIA CAVALIERE LUIGI BISANI A MARINA DI 
RAGUSA - PRIMO INTERVENTO – RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
PROGETTO E SCELTA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
 - nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022, attualmente in itinere;
- la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
- l’intervento è previsto nel bilancio 2020 al Cap. 2966.6, cod. Bil. 10.05.-2.05.99.99.999;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1335 del 24/08/2018 è stato conferito al Geom. Salvatore 
Chessari l’incarico di RUP e di Tecnico Verificatore, ai sensi del comma 1 art. 31 del D. Lgs 50/16;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2157 del 21/10/2019, è stato conferito l'incarico di progettista 
e Direttore dei Lavori al geom. Danilo Portelli, ai sensi degli art. 24 e 26 del D.lgs 50/16;
- Con Determinazioni Dirigenziali n. 2228 del 23/10/2019 e n. 3217 del 13/12/2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo di cui sopra per l'importo complessivo di €. 55.038,26 e tale 
progetto è stato inviato alla Regione Siciliana per l’approvazione del relativo finanziamento;
- Con nota prot. 794 del 09/01/2020 la Regione Siciliana ha notificato a questo Ente il Decreto n° 
3590 del 18/12/2019 - con il quale ha confermato l'erogazione del finanziamento per l’importo 
complessivo di €. 54.847,52;
- con Determinazione Dirigenziale di Accertamento in Entrata n. 149 del 15/01/2020, sono state 
incamerate al Bilancio 2020 le somme pari a €. 54.847,52 giusto D.D.G. della Regione Siciliana n. 
3590/2019;
Ritenuta la necessità di rimodulare il quadro economico del progetto esecutivo al fine di adeguarlo 
all’importo effettivamente finanziato (D.D.G. n. 3590/2019), che qui di seguito viene dettagliato:



Pagina 2/4

A) - Lavorazioni a Misura
A1) - Importo delle Lavorazioni €.       40.458,88
A2) - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.         2.041,13
A) Importo Totale delle Opere a Misura €.       42.500,01
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori il 22% €.         9.350,00        
B2) – Incentivo su Funzioni Tecniche 2% (- 20% Giusto 
D.D.G. 3590/2019)

€.            680,00

B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.              30,00
B4) – Imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA) €.         1.487,51        
B5) – Oneri di conferimento in discarica €.            800,00
B) Totale somme a disposizione €.       12.347,51 €.       12.347,51
Importo totale del Progetto (A+B) €.       54.847,52
Considerato che questo Ufficio è del parere di affidare detti lavori a ditte esterne specializzate nel settore, tramite una 
“Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori (ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “b” 
del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi superiori ad €.40.000,00, ed inferiori a €. 150.000,00 con 
il conforto di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta (Così come disposto al punto 
10 dell'art.4 del Piano Anticorruzione, parte prima, approvato con Delibera di G.M. n.66 del 
16/02/2017);
Ritenuto di dare mandato all’ufficio competente del Settore IV, di predisporre l’espletamento della 
gara mediante Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori (ai sensi dell'art.36, comma 
2, lettera “b” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50);
Considerato inoltre il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 19 del 24/03/2017;
Preso atto dell'art. 15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità Comunale che consente al 
Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con "Determinazioni" 
osservando le formalità di cui all'art.17 comma 1,2,3 e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) – Approvare il nuovo quadro economico del progetto esecutivo relativo agli "Interventi per la 
messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via 
Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa - Primo Intervento” qui di seguito dettagliato:
A) - Lavorazioni a Misura
A1) - Importo delle Lavorazioni €.       40.458,88
A2) - Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €.         2.041,13
A) Importo Totale delle Opere a Misura €.       42.500,01
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori il 22% €.         9.350,00        
B2) – Incentivo su Funzioni Tecniche 2% (- 20% Giusto 
D.D.G. 3590/2019)

€.            680,00



Pagina 3/4

B3) – Autorità di vigilanza ANAC €.              30,00
B4) – Imprevisti ed arrotondamenti (compreso IVA) €.         1.487,51        
B5) – Oneri di conferimento in discarica €.            800,00
B) Totale somme a disposizione €.       12.347,51 €.       12.347,51
Importo totale del Progetto (A+B) €.       54.847,52
2) - Utilizzare, per l'individuazione degli offerenti per la realizzazione degli "Interventi per la 
messa in sicurezza della circolazione ciclistica cittadina nella pista ciclopedonale di Via 
Cavaliere Bisani a Marina di Ragusa - Primo Intervento”, per l'importo complessivo di €. 
54.847,52, la Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori (ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera “b” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50) per importi superiori ad €.40.000,00,  ed inferiori a €. 
150.000,00 con il conforto di almeno 5 preventivi a ribasso sull’importo a base d'asta (Così come 
disposto al punto 10 dell'art.4 del Piano Anticorruzione, parte prima, approvato con Delibera di 
G.M. n.66 del 16/02/2017);
3) – Mantenere per l’intervento di cui al punto 1) la prenotazione n. 1/2020 Bilancio 2020 Cap. 
2966.6, Bil. 10.05.-2.05.99.99.999; - Importo complessivo di €. 54.847,52;
4) - Dare mandato, all’ufficio competente del Settore IV, di predisporre l’espletamento della gara 
mediante Procedura Negoziata con affidamento diretto” dei lavori (ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera “b” del D.lgs 18 aprile 2016 n.50);
5) - Dare atto che il contratto sarà stipulato a misura e sottoscritto dalle parti;
6) - Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000;
7) - Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/01/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


